



۲۰۱۶/۰۹/۲۵

آصف بهاند

د «ستایش» غمیزه

د ۲۰۱۶ کال اپریل په اولسمه نیټه د آخوندي رژیم د ټیکه دارانو تر ربري لاندې، د تهران د بنار په څنډو کې د ورامین په سیمه کې «ستایش» نومي افغان ماشومه د آخوندي رژیم د وحشي بچیانو د شهوت بنکار کیري او بیا وژل کیري.

ستایش یې له ټول معصومیت سره ووژله او د آخوندي رژیم استازو، د ستایش خپلوان او د هغوی نور خوا خوري افغانان سپن ایستلو ته هم پرې نه بنودل؛ په همدې وخت او همدې هیواد کې یو ایرانی شپږ کلن ماشوم د ایران په زنجان نومي بنار کې څه ته لویږي، مړ کیري، قضایي مقامات د هغه بنار بناروال او څو تنه نور مسولین لومړی بر طرفه او بیا **توقیف** کوي. لکه چې آخوندي تفاوت همدومه وي.

هغه وخت په دې ډول د ستایش پر وژلو او دوسیه باندي خاوري واپول شوي، اوس څه پېښ دي چې بیا آخوندي رژیم د ځان بر حقه بنوولو له پاره او د عدالت د پلي کولو په نامه ډمامې را پیل کړي دي چې د ستایش قاتل دوه ځلي په مرگ **محکوم** شو.

څومره افغانان چې په ایران کې په دار ځړول کیري، نه نوي (۹۹) سلنه باندي د مخدره توکو د کار و بار تور لگول شوی دی او مړي یې بیا بیرته د هغوی پر کورنیو خرڅول کیري. دا دوسیې او نور هغه ظلمونه چې د ایران په جغرافیایي محدوده کې د افغانانو په حق کې شوي او کیري، په کوم عدالت کې به وځیرل شي؟؟؟

افغان چارواکي خو یې هسي هم په فکر کې نه دي. په کابل کې ناست واکداران هغه کارونه کوي چې باید و یې نه کړي، د شمالي کوریا د اتمې آزموینو غندنه کوي او... و سریه! ستایې په کوریا څه او ستایې د هغوی پر اتمې آزموینو څه غرض؟ خپل کور کې دې توره سپی لنگه ده، په زرگونو بچي یې خلکو ته غاږي او خولې ور اچوي، د توري سپی کونگري در و تړئ.

په ایران کې هر افغان ته یو وار نه، په سل گونو لا زرگونو ځلي د «اشغال» خطاب شوی او کیري، خو هماغه «اشغال» چې بیا په کوم بل هیواد کې د خپل استعداد او لیاقت له مخې کوم مقام ته ورسیري، بیا دوی سوانح، تذکري او اسناد ور ته جوړوي چې دا ایرانی دی، که هیڅ نه وي دا خو وایي چې دا په ایران کې زیږیدلی دی، خو دا یې تر څنگه نه وایي چې دغه په ایران کې زیږیدلی یا زیږیدلی او د هغه یا هغې کورنی څو ځلي او په څه ډول د «افغان اشغال» په نامه، په زوره له ایران نه شړل شوي دي چې غوره **مثال** یې د کاناډا په کابینه کې مریم منصف نومي افغانه ده.

دا چې اوس د ستایش قاتل ایرانی آخوندان دوه ځلي په اعدام محکوموي، له دې به دوی څه موخه لري، زه خو نه ور باندي پوهیږم.

هغه وخت چې د «ستایش» په حق کې دا ستره ناروا تر سره شوه او دا ستره غمیزه رامنځ ته شوه، ما د یوې مقالې په ترڅ کې موضوع د پنځه ویشت (۲۵) ماخذونو په بنودلو سره په مستند ډول وځیرله او د ۲۰۱۶ کال د اپریل په دوه ویشتنه نیټه مې د «دوه ماشومان، دوه مرگونه او دوه چلندونه» تر سر لیک لاندې خپره کړه، درانه لوستونکي کولای شي زما یاده مقاله په لاندې لینک کې ولولي:

http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/bahand_a_dwa_mashoman_dwa_margona.pdf